J Antimicrob Chemother 2017; **72**: 1386–1395 doi:10.1093/jac/dkx009 Advance Access publication 6 February 2017

Journal of Antimicrobial Chemotherapy

Ceftolozane/tazobactam activity against drug-resistant Enterobacteriaceae and *Pseudomonas aeruginosa* causing urinary tract and intraabdominal infections in Europe: report from an antimicrobial surveillance programme (2012–15)

Michael A. Pfaller^{1,2}, Matteo Bassetti³, Leonard R. Duncan¹ and Mariana Castanheira^{1*}

¹JMI Laboratories, North Liberty, Iowa, USA; ²University of Iowa College of Medicine, Iowa City, Iowa, USA; ³Infectious Diseases Division, Santa Maria Misericordia University Hospital, Piazzale Santa Maria della Misericordia, Udine, Italy

*Corresponding author. JMI Laboratories, 345 Beaver Kreek Centre, Suite A, North Liberty, IA, USA. Tel: +1-319-665-3370; Fax: +1-319-665-3371; E-mail: mariana-castanheira@jmilabs.com

Received 23 September 2016; returned 2 November 2016; revised 19 December 2016; accepted 5 January 2017

Objectives: To evaluate the *in vitro* activity of ceftolozane/tazobactam and comparators tested against European isolates of Enterobacteriaceae and *Pseudomonas aeruginosa* from hospitalized patients with urinary tract infection or intraabdominal infections.

Methods: A total of 6553 Gram-negative organisms (603 *P. aeruginosa* and 5950 Enterobacteriaceae) were consecutively collected from 41 hospitals located in 17 European countries plus Israel and Turkey. The organisms were tested for susceptibility by broth microdilution methods and the results interpreted according to EUCAST and CLSI breakpoint criteria.

Results: Ceftolozane/tazobactam [MIC_{50/90} 0.25/1 mg/L; 93.5%/91.3% susceptible (S) (CLSI/EUCAST criteria)] and meropenem [MIC_{50/90} \leq 0.06/ \leq 0.06 mg/L; 98.1%/98.3% S (CLSI/EUCAST)] were the most active compounds tested against Enterobacteriaceae. Among the Enterobacteriaceae isolates, 1.9% were carbapenem resistant (CRE), 15.2% exhibited an ESBL non-CRE phenotype, 14.6% were MDR, 2.2% were XDR and <0.1% were pan-drug resistant (PDR). Whereas ceftolozane/tazobactam showed activity against ESBL non-CRE phenotype isolates (MIC_{50/90} 0.5/8 mg/L), it lacked useful activity against strains with a CRE (MIC_{50/90} >32/>32 mg/L; 3.6% S) or PDR (MIC₅₀ >32 mg/L; 0.0% S) phenotype. Ceftolozane/tazobactam was the most potent (MIC_{50/90} 0.5/4 mg/L) β -lactam agent tested against *P. aeruginosa* isolates, inhibiting 91.7% at an MIC of \leq 4 mg/L. *P. aeruginosa* exhibited high rates of resistance to cefepime (20.6%), ceftazidime (23.1%), meropenem (9.0%) and piperacillin/tazobactam (26.9%) (EUCAST criteria). Among these four *P. aeruginosa* resistant phenotypes, 61.3%–70.4% were susceptible to ceftolozane/tazobactam.

Conclusions: Ceftolozane/tazobactam was the most active β -lactam agent tested against *P. aeruginosa* and demonstrated higher *in vitro* activity than currently available cephalosporins and piperacillin/tazobactam when tested against Enterobacteriaceae.

Introduction

Healthcare-associated infections (HCAI) are important causes of morbidity, mortality and excess medical costs worldwide.¹ Over half of all HCAI and associated antibiotic usage may be attributed to the management of lower respiratory tract infections, urinary tract infections (UTI) and intraabdominal infections (IAI).^{1,2} The spectrum of aetiological pathogens causing HCAIs is everchanging and varies from region to region and even from hospital to hospital.^{1,3} From the 1970s through 2000, the spectrum of HCAI pathogens shifted from Gram-negative bacilli (GNB) to include

both Gram-positive cocci (GPC) and *Candida* spp.^{1,3–5} More recently, MDR GNB have become increasingly prevalent in the hospital setting.^{6–9} Population-based surveillance of antibiotic resistance in both Europe¹⁰ and the USA¹¹ has documented increasing resistance among GNB in a large proportion of facilities. Prominent among the resistant species are ESBL- and carbapenem-resistant Enterobacteriaceae (CRE) and MDR (resistant to at least three antimicrobial classes) non-fermenters such as *Pseudomonas aeruginosa*.^{6,9,12} Notably, this increase in resistance among GNB reduces the likelihood of appropriate empiric

[©] The Author 2017. Published by Oxford University Press on behalf of the British Society for Antimicrobial Chemotherapy. All rights reserved. For Permissions, please email: journals.permissions@oup.com.

therapy.¹³ It is now well established that delay in initial appropriate therapy is associated with increased morbidity and mortality in patients with severe infections, particularly those caused by ESBL-producing Enterobacteriaceae¹⁴ and *P. aeruginosa*.^{13,15}

These findings underscore the continued importance of antibiotic resistance surveillance and the need to assess the potential impact of newly introduced and novel antibacterial agents targeting specific resistance phenotypes.^{16,17} Systematic and comprehensive antibiotic resistance surveillance is essential to document the extent of the resistance problem and to inform local, regional, national and global efforts to combat the challenge of resistance.¹⁶

Ceftolozane/tazobactam is a novel antibacterial agent with activity against *P. aeruginosa*, including antibiotic-resistant strains, and other common GNB, including most ESBL-producing Enterobacteriaceae strains.^{17–21} Ceftolozane/tazobactam is not active against *Acinetobacter* spp., *Stenotrophomonas maltophilia*, anaerobes, GPC or Enterobacteriaceae producing carbapenemases, metallo- β -lactamases and some AmpC β -lactamases.^{17,22} Ceftolozane/tazobactam has recently been approved for the treatment of complicated IAIs and complicated UTIs.¹⁷ A Phase III clinical trial of ceftolozane/tazobactam in the treatment of noso-comial pneumonia is in progress.

In a previous antimicrobial resistance survey conducted in Europe in 2011–12, we described the *in vitro* activity of ceftolozane/ tazobactam tested against isolates of Enterobacteriaceae and *P. aeruginosa* from a variety of infection sites.^{19,20} In the present study, we extend these observations and focus on the activity of ceftolozane/tazobactam and selected β -lactam comparators against 6553 isolates of *P. aeruginosa* (603 isolates) and Enterobacteriaceae (5950 isolates) from patients with UTI or IAI hospitalized at 41 European medical centres (19 countries) during the period 2012–15. The analysis includes the activity of ceftolozane/tazobactam against specific resistance phenotypes (e.g. ESBL non-CRE phenotype and MDR strains of Enterobacteriaceae and *P. aeruginosa*) as well as the frequency of resistance patterns among the different European countries.

Materials and methods

Sampling sites and organisms

A total of 6553 GNB, including 5950 Enterobacteriaceae and 603 *P. aeruginosa*, were consecutively collected from 41 large academic medical centres located in 17 European countries plus Turkey and Israel by the Program to Assess Ceftolozane/Tazobactam Susceptibility (PACTS). All organisms were isolated from hospitalized patients with documented UTI or IAI between January 2012 and December 2015 and only one isolate per patient infection episode was included in the surveillance collection. Species identification was performed at each participating medical centre and confirmed by the monitoring laboratory (JMI Laboratories, North Liberty, IA, USA) using the VITEK 2 System (bioMérieux, Hazelwood, MO, USA) or MALDI-TOF MS (Bruker, Billerica, MA, USA), when necessary.

Antimicrobial susceptibility testing

MICs were determined using the reference CLSI broth microdilution method (CLSI, 2015).²³ Quality control (QC) and interpretation of results were performed in accordance with CLSI M100-S26 and EUCAST 2016 guidelines (CLSI, 2016²⁴; EUCAST, 2016²⁵). *Escherichia coli, Klebsiella pneumoniae, Klebsiella oxytoca* and *Proteus mirabilis* were grouped as 'ESBL phenotype'

based on the CLSI screening criteria for potential ESBL production—i.e. MIC >2 mg/L for ceftazidime and/or ceftriaxone and/or aztreonam.²⁴ CRE were defined as isolates displaying MIC >4 mg/L²⁴ for imipenem (*P. mirabilis* and indole-positive Proteeae were not included due to their intrinsically elevated MIC values) and/or meropenem and/or doripenem. MDR, XDR and pan-drugresistant (PDR) Enterobacteriaceae isolates were classified according to recently recommended guidelines²⁶ and using the following antimicrobial class representative agents: ceftriaxone, meropenem, piperacillin/tazobactam, levofloxacin, gentamicin, tigecycline and colistin (seven classes). Results for doripenem, levofloxacin, gentamicin, tigecycline and colistin were used to determine MDR, XDR and PDR phenotypes and are not reported individually. Classifications were based on the following recommended parameters: MDR = non-susceptible (NS; CLSI/EUCAST breakpoints) to at least three antimicrobial classes; XDR = susceptible (S) to two or fewer antimicrobial classes; and PDR = NS to all antimicrobial classes.²⁶ Classifications of isolates as resistant (R), NS or S to each antimicrobial agent were based on EUCAST breakpoints for tigecycline and colistin and CLSI breakpoints for all other agents. Isolates of P. aeruginosa were classified as ceftolozane/tazobactam-NS (MIC>4 mg/L), ceftazidime-NS (MIC>8 mg/L), piperacillin/tazobactam-NS (MIC > 16 mg/L) and meropenem-NS (MIC > 2 mg/L).

Results

Among the 6553 isolates tested, there were 5950 Enterobacteriaceae isolates (including 3460 *E. coli* isolates, 1112 *Klebsiella* spp. isolates, 432 *Enterobacter* spp. isolates, 256 *Citrobacter* spp. isolates, 368 *P. mirabilis* isolates, 237 indolepositive Proteeae isolates and 77 *Serratia* spp. isolates) and 603 *P. aeruginosa* isolates (Table 1).

Overall activity of ceftolozane/tazobactam

During the years 2012–15, ceftolozane/tazobactam maintained a consistent and potent level of activity against the UTI and IAI target pathogens from the European study sites (Table 1). Among the Enterobacteriaceae isolates tested, 1.9% were CRE, 15.2% exhibited an ESBL non-CRE phenotype, 14.6% were MDR, 2.2% were XDR and <0.1% were PDR (Table 1). An ESBL non-CRE phenotype was observed in 16.2% of *E. coli* and 30.5% of *K. pneumoniae* isolates. An ESBL phenotype was detected in 18.4% of *K. oxytoca* and 8.7% of *P. mirabilis* isolates. Important resistant phenotypes among the *P. aeruginosa* isolates included ceftazidime-NS (23.1%), meropenem-NS (20.9%), cefepime-NS (20.6%) and piperacillin/tazobactam-NS (26.9%) (Table 1).

Against Enterobacteriaceae isolates, ceftolozane/tazobactam MIC values ranged from 0.015 to >32 mg/L, and 91.3%/93.5% of the tested isolates were inhibited at an MIC value of $\leq 1/\leq 2 \text{ mg/L}$ (EUCAST/CLSI susceptible breakpoint) (Table 1). Whereas ceftolozane/tazobactam showed good activity against ESBL non-CRE phenotype isolates of Enterobacteriaceae (MIC_{50/90} 0.5/8 mg/L), it lacked useful activity against isolates with a CRE (MIC_{50/90} >32/>32 mg/L; 3.6% S) or PDR (MIC₅₀ >32 mg/L; 0.0% S) phenotype.

Ceftolozane/tazobactam MIC values ranged from 0.12 to >32 mg/L against isolates of *P. aeruginosa*, and 91.7% of the tested isolates were inhibited at an MIC value of \leq 4 mg/L (CLSI and EUCAST breakpoint). Among the four resistant phenotypes, 61.3%–70.4% were susceptible to ceftolozane/tazobactam (Table 1).

Table 1. Antimicrobial activity of ceftolozane/tazobactam tested against the main organisms and organism groups of isolates in this study

						No. of isolates	at MIC (mg/L	; cumulative	(%)						
Jrganisms/organism groups ^a	0.015	0.03	0.06	0.12	0.25	0.5	1	2	4	8	16	32	>32	MIC ₅₀	MIC ₉₀
interobacteriaceae (5950) ^b	1 (<0.1)	3 (0.1)	78 (1.4)	1604 (28.3)	2449 (69.5)	1031 (86.8)	269 (91.3)	129 (93.5)	88 (95.0)	71 (96.2)	58 (97.2)	38 (97.8)	131 (100.0)	0.25	1
CRE (112)					0 (0.0)	1 (0.9)	1(1.8)	2 (3.6)	0 (3.6)	2 (5.4)	6 (10.7)	14 (23.2)	86 (100.0)	>32	>32
ESBL non-CRE phenotype (906)		0 (0.0)	4 (0.4)	44 (5.3)	211 (28.6)	284 (59.9)	136 (74.9)	71 (82.8)	54 (88.7)	33 (92.4)	20 (94.6)	13 (96.0)	36 (100.0)	0.5	∞
Enterobacteriaceae MDR (871)		0 (0.0)	1(0.1)	16 (2.0)	133 (17.2)	219 (42.4)	109 (54.9)	79 (63.9)	62 (71.1)	46 (76.3)	44 (81.4)	34 (85.3)	128 (100.0)	1	>32
Enterobacteriaceae XDR (129)				0 (0.0)	2 (1.6)	7 (7.0)	7 (12.4)	7 (17.8)	8 (24.0)	10 (31.8)	8 (38.0)	10 (45.7)	70 (100.0)	>32	>32
Enterobacteriaceae PDR (3)												0 (0.0)	3 (100.0)	>32	I
	1 (< 0.1)	2 (0.1)	65 (2.0)	1280 (39.0)	1603 (85.3)	351 (95.4)	88 (98.0)	29 (98.8)	11 (99.1)	11 (99.5)	7 (99.7)	8 (99.9)	4 (100.0)	0.25	0.5
ESBL non-CRE phenotype (559)		0 (0.0)	3 (0.5)	37 (7.2)	169 (37.4)	201 (73.3)	81 (87.8)	27 (92.7)	11 (94.6)	11 (96.6)	7 (97.9)	8 (99.3)	4 (100.0)	0.5	2
(lebsiella spp. (1112)	0 (0.0)	1 (0.1)	9 (0.9)	210 (19.8)	386 (54.5)	196 (72.1)	68 (78.2)	43 (82.1)	38 (85.5)	20 (87.3)	17 (88.8)	18 (90.5)	106 (100.0)	0.25	32
K. pneumoniae (917)	0 (0.0)	1 (0.1)	7 (0.9)	139 (16.0)	315 (50.4)	172 (69.1)	61 (75.8)	32 (79.3)	34 (83.0)	18 (85.0)	15 (86.6)	18 (88.5)	105 (100.0)	0.25	>32
ESBL non-CRE phenotype (280)		0 (0.0)	1 (0.4)	6 (2.5)	37 (15.7)	66 (39.3)	45 (55.4)	28 (65.4)	34 (77.5)	17 (83.6)	11 (87.5)	5 (89.3)	30 (100.0)	1	>32
K. oxytoca (190)		0 (0.0)	2 (1.1)	70 (37.9)	70 (74.7)	22 (86.3)	6 (89.5)	11 (95.3)	4 (97.4)	2 (98.4)	2 (99.5)	0 (99.5)	1 (100.0)	0.25	2
ESBL phenotype (35)			0 (0.0)	1 (2.9)	2 (8.6)	8 (31.4)	4 (42.9)	11 (74.3)	4 (85.7)	2 (91.4)	2 (97.1)	0 (97.1)	1 (100.0)	2	∞
Enterobacter spp. (432)			0 (0.0)	35 (8.1)	133 (38.9)	86 (58.8)	47 (69.7)	36 (78.0)	28 (84.5)	24 (90.0)	25 (95.8)	7 (97.5)	11 (100.0)	0.5	∞
E. cloacae (278)			0 (0.0)	19 (6.8)	90 (39.2)	55 (59.0)	31 (70.1)	18 (76.6)	14 (81.7)	20 (88.8)	18 (95.3)	4 (96.8)	9 (100.0)	0.5	16
E. aerogenes (105)			0 (0.0)	11 (10.5)	37 (45.7)	20 (64.8)	8 (72.4)	11 (82.9)	10 (92.4)	1 (93.3)	4 (97.1)	2 (99.0)	1 (100.0)	0.5	4
litrobacter spp. (256)		0 (0.0)	2 (0.8)	54 (21.9)	129 (72.3)	30 (84.0)	7 (86.7)	1 (87.1)	5 (89.1)	12 (93.8)	8 (96.9)	3 (98.0)	5 (100.0)	0.25	00
C. koseri (101)			0(0.0) 0	28 (27.7)	62 (89.1)	11 (100.0)								0.25	0.5
C. freundii (111)		0 (0.0)	1 (0.9)	19 (18.0)	47 (60.4)	13 (72.1)	7 (78.4)	1 (79.3)	3 (82.0)	10 (91.0)	5 (95.5)	3 (98.2)	2 (100.0)	0.25	∞
P. mirabilis (368)			0 (0.0)	5 (1.4)	93 (26.6)	237 (91.0)	17 (95.7)	6 (97.3)	6 (98.9)	3 (99.7)	0 (99.7)	0 (99.7)	1 (100.0)	0.5	0.5
ESBL phenotype (32)				0 (0.0)	3 (9.4)	9 (37.5)	6 (56.2)	5 (71.9)	5 (87.5)	3 (96.9)	0 (96.9)	0 (96.9)	1 (100.0)	1	∞
ndole-positive Proteeae (237)		0 (0.0)	1 (0.4)	20 (8.9)	99 (50.6)	85 (86.5)	20 (94.9)	6 (97.5)	0 (97.5)	1 (97.9)	0 (97.9)	1 (98.3)	4 (100.0)	0.25	1
ierratia spp. (77)				0 (0.0)	6 (7.8)	42 (62.3)	20 (88.3)	8 (98.7)	0 (98.7)	0 (98.7)	0 (98.7)	1 (100.0)		0.5	2
°. aeruginosa (603)			0 (0.0)	5 (0.8)	46 (8.5)	318 (61.2)	119 (80.9)	40 (87.6)	25 (91.7)	10 (93.4)	6 (94.4)	9 (95.9)	25 (100.0)	0.5	4
ceftazidime-NS (139)					0 (0.0)	4 (2.9)	31 (25.2)	34 (49.6)	22 (65.5)	9 (71.9)	5 (75.5)	9 (82.0)	25 (100.0)	4	>32
meropenem-NS (126)				0 (0.0)	4 (3.2)	13 (13.5)	34 (40.5)	21 (57.1)	11 (65.9)	6 (70.6)	6 (75.4)	9 (82.5)	22 (100.0)	2	>32
cefepime-NS (124)					0 (0.0)	3 (2.4)	18 (16.9)	31 (41.9)	24 (61.3)	10 (69.4)	5 (73.4)	9 (80.6)	24 (100.0)	4	>32
TZP-NS (162)					0 (0.0)	13 (8.0)	41 (33.3)	35 (54.9)	25 (70.4)	10 (76.5)	6 (80.2)	9 (85.8)	23 (100.0)	2	>32
Abbreviations: CRE, carbapenen	n-resista	nt Enter	obacteria	Iceae; PDR, p	an drug res	istant; NS, no	on-susceptil	ole; TZP, pip	oeracillin/to	azobactar	Ċ				

(101), Citrobacter werkmanii (1), Citrobacter youngae (3), Enterobacter aerogenes (105), Enterobacter amnigenus (3), Enterobacter asburiae (6), Enterobacter cancerogenus (2), Rebaile aspuriae (6), Enterobacter cancerogenus (2), Enterobacter cloacae (278), Enterobacter cloacae species complex (38), Escherichia coli (3460), Hafnia alvei (4), Klebsiella oxytoca (190), Klebsiella pneumoniae (917), Klebsiella variicola (5), Morganella morganii (137), Pantoea agglomerans (1), Proteus mirabilis (368), Proteus penneri (2), Proteus vulgaris (64), Providencia alcalifaciens (1), Providencia rettgeri (11), Providencia stuartii (24), Raoultella planticola (1), Serratia fiquefaciens (7), Serratia marcescens (69), unspeciated Citrobacter (5). ^bOrganisms include: Citrobacter amalonaticus (7), Citrobacter braakii (8), Citrobacter farmeri (1), Citrobacter freundii (111), Citrobacter freundii species complex (19), Citrobacter koseri

Activities of ceftolozane/tazobactam and comparators against Enterobacteriaceae

Ceftolozane/tazobactam (MIC_{50/90} 0.25/1 mg/L) inhibited 93.5% of the 5950 Enterobacteriaceae isolates tested at \leq 2 mg/L and 95.0% of the isolates at \leq 4 mg/L (CLSI susceptible and intermediate breakpoint criteria, respectively) (Table 1). Enterobacteriaceae isolates displayed susceptibility rates to other β-lactam agents ranging from 84.4%/80.2% for ceftazidime, 84.9%/83.0% for cefepime, 89.1%/ 85.1% for piperacillin/tazobactam and 98.1%/98.3% for meropenem using CLSI/EUCAST breakpoints. Using MIC₉₀ values, ceftolozane/tazobactam was 16-fold more active than cefepime and ceftazidime (both MIC₉₀ 16 mg/L), was 32-fold more potent than piperacillin/tazobactam (MIC₉₀ 32 mg/L), and was second in potency to meropenem (MIC₉₀ \leq 0.06 mg/L) (Table 2). Against 906 (15.2%) ESBL non-CRE phenotype Enterobacteriaceae isolates, meropenem [MIC_{50/90} < 0.06/< 0.06 mg/L; 99.2%/100.0% S (CLSI/ EUCAST criteria)] and ceftolozane/tazobactam (MIC_{50/90} 0.5/8 mg/L; 82.8%/74.9% S) were the only agents to retain clinically useful activity of the antimicrobials assessed (Table 2).

In total 3460 *E. coli* isolates were evaluated, 98.8%/98.0% of which were susceptible to ceftolozane/tazobactam (MIC_{50/90} 0.25/0.5 mg/L) by CLSI/EUCAST interpretive guidelines. Meropenem [MIC_{50/90} \leq 0.06/ \leq 0.06 mg/L; 100.0%/100.0% S (CLSI/EUCAST)] and piperacillin/tazobactam (MIC_{50/90} 2/8 mg/L; 94.0%/90.5% S) showed good activity against *E. coli*, followed by cefepime (MIC_{50/90} \leq 0.5/8 mg/L; 87.5%/85.9% S) and ceftazidime (MIC_{50/90} 0.12/8 mg/L; 89.9%/85.4% S) (Table 2). Among ESBL non-CRE phenotype isolates of *E. coli* (16.2%), resistance rates to cefepime, ceftazidime and piperacillin/tazobactam were elevated (Table 2). Meropenem retained potent activity (MIC_{50/90} \leq 0.06/ \leq 0.06 mg/L; 100.0% S) against ESBL non-CRE phenotype isolates of *E. coli* ceftolozane/tazobactam inhibited 92.7% of the ESBL non-CRE phenotype *E. coli* isolates at \leq 2 mg/L (Tables 1 and 2).

Ceftolozane/tazobactam showed potent activity against non-ESBL phenotype isolates of *K. pneumoniae* [MIC_{50/90} 0.25/0.5 mg/L; highest MIC 2 mg/L (data not shown)] and retained activity against many ESBL non-CRE phenotype isolates (MIC_{50/90} 1/>32 mg/L; 65.4%/55.4% S) (Tables 1 and 2). Among the β -lactam comparator agents tested, only meropenem was more active than ceftolozane/tazobactam against *Klebsiella* species irrespective of the resistant phenotype (Table 2). Ceftolozane/tazobactam was also active against other frequently isolated Enterobacteriaceae including *K. oxytoca* (MIC_{50/90} 0.25/2 mg/L), *Enterobacter* spp. (MIC_{50/90} 0.5/8 mg/L), *Citrobacter* spp. (MIC_{50/90} 0.25/8 mg/L), *P. mirabilis* (MIC_{50/90} 0.5/0.5 mg/L), indole-positive Proteeae (MIC_{50/90} 0.25/1 mg/L) and *Serratia* spp. (MIC_{50/90} 0.5/2 mg/L) (Tables 1 and 2).

Previously (2012) we have shown that among European isolates of Enterobacteriaceae from patients with pneumonia, the rates of MDR and XDR phenotypes varied markedly from country to country.¹⁹ As seen in Table 3, resistance rates among Enterobacteriaceae causing either UTI or IAI also show considerable variability among the European nations evaluated. The occurrence of CRE, MDR and XDR Enterobacteriaceae was highest in Poland (29.9%, 72.2% and 32.0%, respectively) and lowest in Austria (0.0%, 3.1% and 0.0%, respectively), Denmark (0.0%, 4.2% and 0.0%, respectively), Finland (0.0%, 1.9% and 0.0%, respectively) and Switzerland (0.0%, 2.1% and 0.0%, respectively) (Table 3). The highest rates of ESBL non-CRE

phenotype Enterobacteriaceae were found in isolates from Poland (32.5%) and Turkey (36.2%) and the lowest were in isolates from Austria (0.0%), Finland (1.9%) and Switzerland (2.1%). The frequency of CRE was <1.0% in 14 of the 19 countries contributing to the survey. Among the five major Western European countries (France, Germany, Italy, Spain and the UK), the occurrence of MDR Enterobacteriaceae was higher in Italy (18.4%) when compared with the other four countries (6.4%–12.6%) (Table 3). These data are comparable to those reported in 2012 for respiratory tract isolates of Enterobacteriaceae from Europe.¹⁹

Activities of ceftolozane/tazobactam and comparators against P. aeruginosa

Ceftolozane/tazobactam was the most potent (MIC_{50/90} 0.5/4 mg/L) β -lactam agent tested against 603 *P. aeruginosa* isolates, inhibiting 91.7% at a MIC of \leq 4 mg/L (Tables 1 and 2). Based on the MIC₉₀ value, ceftolozane/tazobactam was 2-fold more active than meropenem (MIC₉₀ 8 mg/L), 4-fold more active than cefepime (MIC₉₀ 16 mg/L), 8-fold more active than ceftazidime (MIC₉₀ 32 mg/L) and at least 32-fold more active than piperacillin/tazobactam (MIC₉₀ >64 mg/L) (Table 2). Overall susceptibility rates (by CLSI/EUCAST criteria; Table 2) for cefepime (79.4%/79.4%), ceftazidime (76.9%/76.9%), meropenem (79.1%/79.1%) and piperacillin/tazobactam (73.1%/73.1%) were all below that of ceftolozane/tazobactam at \leq 4 mg/L (91.7%/91.7%; Table 2).

Ceftolozane/tazobactam retained moderate activity against isolates of *P. aeruginosa* that were NS to the other antipseudomonal β -lactam agents (Table 2): ceftazidime-NS (65.5% susceptible), meropenem-NS (65.9%), cefepime-NS (61.3%) and piperacillin/ tazobactam-NS (70.4%). None of the other β -lactam agents inhibited >40.7% of these resistant phenotype isolates.

As observed in 2011–12,²⁰ P. aeruginosa susceptibility to antipseudomonal β-lactams varied markedly among the European nations that participated in the survey (Table 4). The lowest susceptibility rates for ceftazidime and meropenem were observed in Poland (46.9% and 34.4%, respectively) and Portugal (52.6% and 44.7%). Decreased susceptibility rates to ceftazidime and meropenem were also noted in Greece (61.1% for both compounds), Israel (69.2% and 76.9%, respectively), Italy (73.3% and 78.7%), Russia (20.0% for ceftazidime) and Turkey (63.6% and 70.5%). Ceftolozane/tazobactam activity was also compromised when tested against P. aeruginosa isolates from Greece (61.1% susceptible), Poland (75.0%), Portugal (63.2%) and Russia (60.0%), but it provided 100.0% coverage against isolates from 11 of the 19 countries (Table 4). P. aeruginosa isolates from the five most populous Western European countries (i.e. France, Germany, Italy, Spain and the UK; 332 isolates) were more susceptible to ceftolozane/tazobactam (96.4%), ceftazidime (81.9%) and meropenem (84.9%) than isolates from 6 of the remaining 14 countries (Table 4).

Discussion

The results of the present study both confirm and extend those previously reported concerning the *in vitro* activity of ceftolozane/ tazobactam against European isolates of Enterobacteriaceae and *P. aeruginosa*.^{19–21} Ceftolozane/tazobactam was the most active of the tested β -lactam agents against *P. aeruginosa* and was second

 Table 2. Activity of ceftolozane/tazobactam and comparator antimicrobial agents when tested against Enterobacteriaceae and P. aeruginosa from European hospitals (2012–15)

	MIC (mg/L)		%S/%I/%R		
Organism (no. tested)/antimicrobial agent	50%	90%	CLSI	EUCAST	
Enterobacteriaceae (5950)					
ceftolozane/tazobactam	0.25	1	93.5/1.5/5.0	91.3/-/8.7	
cefepime	< 0.5	16	84.9/3.6/11.4	83.0/3.8/13.2	
ceftazidime	0.25	16	84.4/2.7/12.8	80.2/4.2/15.6	
meropenem	< 0.06	< 0.06	98.1/0.2/1.7	98.3/0.8/1.0	
piperacillin/tazobactam	2	32	89 1/4 1/6 8	85.1/4.0/10.9	
FSBL non-CRE phenotype (906)	-	52		0011/ 110/ 2010	
ceftolozane/tazobactam	0.5	8	82 8/6 0/11 3	74 9/-/25 1	
cefenime	16	>16	23 1/18 8/58 1	15 1/17 1/67 8	
ceftazidime	16	>32	33 8/14 7/51 5	10 5/23 3/66 2	
meropenem	<0.06	<0.06	99.2/0.8/0.0	100.0/0.0/0.0	
niperacillin/tazobactam	<u>_0.00</u>	<u><</u> 0.00	70 8/10 8/18 /	57 2/13 6/29 2	
$F_{coli}(3460)$	0	204	/0.0/10.0/10.4	57.2715.0725.2	
coftolozano/tazobactam	0.25	0.5	08 8/0 3/0 0	08 0/ /2 0	
cefenime	0.2J	0.5	97 E/2 1/0 2	90.0/-/2.0	
cetepine	<u>≤</u> 0.5	0	07.3/3.1/9.3 00.0/2 E/7 7	05.9/5.3/10.9 05.///.//10.1	
	0.12	0 00	69.9/2.5/7.7	05.4/4.4/10.1	
meropenem	≤0.06	≤0.06	100.0/0.0/0.0	100.0/0.0/0.0	
piperaciiin/tazobactam	2	8	94.0/2.9/3.2	90.5/3.4/6.0	
ESBL non-CRE phenotype (559)	0.5	2		07.04 40.0	
ceftolozane/tazobactam	0.5	2	92.//2.0/5.4	87.8/-/12.2	
cetepime	16	>16	23.2/18.6/58.2	15.0/1/.5/6/.6	
ceftazidime	8	>32	37.2/15.4/47.4	9.8/2/.4/62.8	
meropenem	≤0.06	≤0.06	100.0/0.0/0.0	100.0/0.0/0.0	
piperacillin/tazobactam	8	64	81.1/9.3/9.5	66.6/14.5/18.9	
Klebsiella spp. (1112)					
ceftolozane/tazobactam	0.25	32	82.1/3.4/14.5	78.2/-/21.8	
cefepime	≤0.5	>16	68.8/5.6/25.6	67.1/4.2/28.7	
ceftazidime	0.25	>32	70.3/4.0/25.6	66.5/3.9/29.7	
meropenem	≤0.06	0.5	91.1/0.9/8.0	92.0/3.1/4.9	
piperacillin/tazobactam	4	>64	74.8/5.4/19.8	69.3/5.4/25.2	
K. pneumoniae (917)					
ceftolozane/tazobactam	0.25	>32	79.3/3.7/17.0	75.8/-/24.2	
cefepime	≤0.5	>16	63.4/6.0/30.6	62.4/3.6/34.0	
ceftazidime	0.25	>32	64.6/4.7/30.8	60.3/4.3/35.4	
meropenem	≤0.06	2	89.2/1.1/9.7	90.3/3.7/6.0	
piperacillin/tazobactam	4	>64	73.2/6.4/20.4	66.7/6.5/26.8	
ESBL phenotype (373)					
ceftolozane/tazobactam	4	>32	49.1/9.1/41.8	41.6/-/58.4	
cefepime	>16	>16	9.9/14.7/75.3	7.8/8.6/83.6	
ceftazidime	32	>32	12.9/11.5/75.6	2.4/10.5/87.1	
meropenem	< 0.06	>8	73.5/2.7/23.9	76.1/9.1/14.7	
piperacillin/tazobactam	64	>64	40.7/11.9/47.4	30.1/10.6/59.3	
ESBL non-CRE phenotype (280)					
ceftolozane/tazobactam	1	>32	65.4/12.1/22.5	55.4/-/44.6	
cefenime	>16	>16	13.2/19.6/67.1	10.4/11.4/78.2	
ceftazidime	16	>32	17 1/15 4/67 5	3 2/13 9/82 9	
meropenem	<0.06	0.12	97 5/2 5/0 0	100 0/0 0/0 0	
niperacillin/tazobactam	<u>_</u> 0.00 16	>64	54 3/15 9/29 7	40 2/14 1/45 7	
$K_{\rm oxytoca}$ (190)	10	~ UT	57.51 13.3123.1	+0.2/14.1/43.7	
ceftolozane/tazohactam	0.25	С	95 3/2 1/2 6	80 5/ /10 5	
	0.20	Z	55.512.112.0	09.07110.0	

Continued

Table 2 Continued

_

	MIC (mg/L)	%S/%	JI/%R	
Organism (no. tested)/antimicrobial agent	50%	90%	CLSI	EUCAST	
cefepime	<0.5	2	94.2/3.7/2.1	88.9/7.4/3.7	
ceftazidime	0.12	1	97.4/1.1/1.6	95.3/2.1/2.6	
meropenem	< 0.06	< 0.06	100.0/0.0/0.0	100.0/0.0/0.0	
piperacillin/tazobactam	2	>64	82.0/1.1/16.9	81.5/0.5/18.0	
ESBL phenotype (35)					
ceftolozane/tazobactam	2	8	74.3/11.4/14.3	42.9/-/57.1	
cefepime	2	16	68.6/20.0/11.4	40.0/40.0/20.0	
ceftazidime	1	8	85.7/5.7/8.6	74.3/11.4/14.3	
meropenem	< 0.06	< 0.06	100.0/0.0/0.0	100.0/0.0/0.0	
piperacillin/tazobactam	>64	>64	8.6/2.9/88.6	8.6/0.0/91.4	
Enterobacter spp. (432)					
ceftolozane/tazobactam	0.5	8	78.0/6.5/15.5	69.7/-/30.3	
cefepime	< 0.5	16	80.6/7.6/11.8	76.4/8.8/14.8	
ceftazidime	0.5	>32	62.3/3.9/33.8	58.1/4.2/37.7	
meropenem	< 0.06	0.12	97.5/0.5/2.1	97.9/1.9/0.2	
piperacillin/tazobactam	4	>64	73.3/15.1/11.6	65.0/8.4/26.7	
$E_{\rm cloacae}(278)$					
ceftolozane/tazobactam	0.5	16	76.6/5.0/18.3	70.1/-/29.9	
cefenime	< 0.5	16	79 1/10 1/10 8	74.8/10.8/14.4	
ceftazidime	0.5	>32	65 1/2 5/32 4	61.5/3.6/34.9	
meropenem	< 0.06	0.12	97.5/0.7/1.8	98.2/1.4/0.4	
piperacillin/tazobactam	4	>64	75.1/11.2/13.7	67.9/7.2/24.9	
F. gerogenes (105)	·		, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	0710771272110	
ceftolozane/tazobactam	0.5	4	82 9/9 5/7 6	72,4/-/27,6	
cefenime	< 0.5	1	93 3/1 9/4 8	91.4/3.8/4.8	
ceftazidime	0.5	>32	62,9/6,7/30,5	58.1/4.8/37.1	
meropenem	< 0.06	< 0.06	99.0/0.0/1.0	99.0/1.0/0.0	
piperacillin/tazobactam	4	64	71 4/23 8/4 8	63.8/7.6/28.6	
Citrobacter spp. (256)	·	0.1	, 11, 2010, 110	0010//10/2010	
ceftolozane/tazobactam	0.25	8	87 1/2 0/10 9	86.7/-/13.3	
cefenime	< 0.5	1	97.7/0.8/1.6	94.5/3.9/1.6	
ceftazidime	0.25	>32	83.2/1.6/15.2	82.0/1.2/16.8	
meropenem	< 0.06	< 0.06	98.8/0.4/0.8	99.2/0.4/0.4	
piperacillin/tazobactam	2	64	87.1/4.7/8.2	83.6/3.5/12.9	
C. koseri (101)	-	0.1	0,11, 11,1012	0010/010/1210	
ceftolozane/tazobactam	0.25	0.5	100.0/0.0/0.0	100.0/0.0/0.0	
cefenime	< 0.5	<0.5	100 0/0 0/0 0	100.0/0.0/0.0	
ceftazidime	0.12	0.25	100.0/0.0/0.0	100.0/0.0/0.0	
meropenem	< 0.06	< 0.06	100.0/0.0/0.0	100.0/0.0/0.0	
piperacillin/tazobactam	2	8	100 0/0 0/0 0	98.0/2.0/0.0	
C. freundii (111)	-	0	10010/010/010	5010/210/010	
ceftolozane/tazobactam	0.25	8	79.3/2.7/18.0	78.4/-/21.6	
cefenime	< 0.5	1	97.3/0.9/1.8	91,9/6,3/1,8	
ceftazidime	0.5	>32	73.0/2.7/24.3	70.3/2.7/27.0	
meropenem	< 0.06	< 0.06	99.1/0.0/0.9	99.1/0.0/0.9	
piperacillin/tazobactam	4	>64	78 4/7 2/14 4	73.9/4.5/21.6	
P. mirabilis (368)	0.5		07 2/1 6/1 1	05.7/ // 2	
certolozane/lazobacidm	U.5	0.5	97.371.671.1	95.//-/4.3	
cerepime	<u>≤</u> 0.5	<u><</u> 0.5	96.2/1.4/2.4	94.0/3.0/3.0	
ceitaziaime	0.06	0.12	96.770.572.7	92.//4.1/3.3	
meropenem	≤0.06	0.12	100.0/0.0/0.0	100.0/0.0/0.0	

Continued

Pfaller *et al.*

Table 2 Continued

	MIC (mg/L)	%S/%	%S/%I/%R	
Organism (no. tested)/antimicrobial agent	50%	90%	CLSI	EUCAST	
piperacillin/tazobactam	<0.5	1	100.0/0.0/0.0	99.2/0.8/0.0	
ESBL phenotype (32)	—				
ceftolozane/tazobactam	1	8	71.9/15.6/12.5	56.2/-/43.8	
cefepime	2	>16	56.2/15.6/28.1	31.2/34.4/34.4	
ceftazidime	4	32	62.5/6.2/31.2	15.6/46.9/37.5	
meropenem	≤0.06	0.12	100.0/0.0/0.0	100.0/0.0/0.0	
piperacillin/tazobactam	1	8	100.0/0.0/0.0	93.8/6.2/0.0	
Indole-positive Proteeae (237)					
ceftolozane/tazobactam	0.25	1	97.5/0.0/2.5	94.9/-/5.1	
cefepime	< 0.5	<0.5	95.8/1.7/2.5	94.9/2.1/3.0	
ceftazidime	0.12	8	89.8/3.8/6.4	84.7/5.1/10.2	
meropenem	< 0.06	0.12	99.6/0.0/0.4	99.6/0.0/0.4	
piperacillin/tazobactam	< 0.5	2	97.5/2.1/0.4	96.2/1.3/2.5	
Serratia spp. (77)		_			
ceftolozane/tazobactam	0.5	2	98.7/0.0/1.3	88.3/-/11.7	
cefepime	< 0.5	< 0.5	97.4/2.6/0.0	94.8/5.2/0.0	
ceftazidime	0.25	0.5	97.4/0.0/2.6	94.8/2.6/2.6	
meropenem	< 0.06	0.12	97.4/0.0/2.6	97.4/2.6/0.0	
piperacillin/tazobactam	2	16	90.9/6.5/2.6	85.7/5.2/9.1	
P. geruainosa (603)	_				
ceftolozane/tazobactam	0.5	4	91.7/1.7/6.6	91.7/-/8.3	
cefenime	2	16	79.4/11.1/9.5	79.4/-/20.6	
ceftazidime	2	32	76.9/5.5/17.6	76.9/-/23.1	
meropenem	0.5	8	79.1/6.3/14.6	79.1/12.0/9.0	
niperacillin/tazobactam	4	>64	73 1/12 8/14 1	73 1/-/26 9	
Ceftazidime-NS (139)	·		, 511, 1210, 1 111	, 511, , 2015	
ceftolozane/tazobactam	4	>32	65 5/6 5/28 1	65.5/-/34.5	
cefenime	16	>16	23 7/39 6/36 7	23 7/-/76 3	
ceftazidime	32	>32	0 0/23 7/76 3	0.0/-/100.0	
meronenem	4	>8	39 6/10 8/49 6	39 6/28 1/32 4	
nineracillin/tazobactam	>64	>64	8 6/37 4/54 0	8 6/-/91 4	
Meropenem-NS (126)	201	201	0.0/37.1/31.0	0.07 751.1	
ceftolozane/tazobactam	2	>32	65 9/4 8/29 4	65 9/-/34 1	
cefenime	16	>16	32 5/33 3/34 1	32 5/-/67 5	
ceftazidime	32	> 10	33 3/12 7/54 0	33 3/-/66 7	
meropenem	8	>8	0.0/30.2/69.8	0 0/57 1/42 9	
niperacillin/tazobactam	64	>64	23 8/31 0/45 2	23.8/_176.2	
Cefenime-NS (124)	04	204	23.0/31.0/43.2	25.07 770.2	
ceftolozane/tazobactam	4	>32	61 3/8 1/30 6	61 3/-/38 7	
cefenime	16	>16	0.0/54.0/46.0	0.0/_/100.0	
ceftazidime	32	>10	1/ 5/8 9/76 6	1/1 5/_/85 5	
meropenem	8	>32	31 5/10 5/58 1	31 5/32 3/36 3	
ninoracillin/tazobactam	~ 64	>6/	/ 0/20 1/66 0	/ 0/ /06 0	
Piperacillin/tazobactam-NS (162)	204	204	4.0/29.1/00.9	4.07-750.0	
coftolozano/tazobactam	2	~ 27	70 // /6 2/22 5	70/1/206	
cefenime	16	~52	765/380/3/	70.4/-/29.0	
coffazidimo	50 TO	~ 32	20.2120.3124.0 21 6/12 0/65 /	20.3/-//3.3	
marapapam	5Z 7.	>>2	21.0/13.0/03.4 /.07/13.6//.57	21.0/-//0.4	
nieropenenn	4	>0	40.//15.0/45./	40.7750.2729.0	
ριρειασίατη/ταζοράζτατη	>04	204	0.0147.2732.3	0.07-7100.0	

Table 3. Geographical distribution of carbapenem-resistant (CRE), ESBL non-CRE, MDR, XDR and pan-drug-resistant (PDR) Enterobacteriaceae isolates from European patients with UTI or IAI (2012–15)

			Isolates with resistant phenotype (%)			
Country	No. tested	CRE	ESBL non-CRE	MDR	XDR	PDR
Austria	64	0.0	0.0	3.1	0.0	0.0
Belgium	181	0.6	21.0	17.1	1.1	0.0
Denmark	95	0.0	6.3	4.2	0.0	0.0
Finland	104	0.0	1.9	1.9	0.0	0.0
France	800	0.1	6.8	7.8	0.4	0.0
Germany	828	0.6	12.8	12.6	0.6	0.0
Greece	241	5.4	13.7	14.9	3.3	0.4
Ireland	426	0.5	26.5	23.9	1.4	0.0
Israel	164	1.2	23.8	17.1	1.8	0.0
Italy	495	3.8	16.8	18.4	5.3	0.0
Netherlands	5	0.0	20.0	40.0	0.0	0.0
Poland	194	29.9	32.5	72.2	32.0	0.0
Portugal	225	0.0	19.1	22.2	1.8	0.0
Russia	29	0.0	20.7	31.0	3.4	0.0
Spain	660	0.2	7.7	6.4	0.2	0.0
Sweden	369	0.3	4.9	2.7	0.0	0.0
Switzerland	47	0.0	2.1	2.1	0.0	0.0
Turkey	434	1.8	36.2	22.6	1.6	0.5
UK	589	0.2	15.6	9.7	0.2	0.0
Five major countries ^a	3372	0.8	11.4	10.6	1.1	0.0
Overall	5950	1.9	15.2	14.6	2.2	< 0.1

^aFrance, Germany, Italy, Spain, United Kingdom.

to meropenem against Enterobacteriaceae. Whereas ceftolozane/ tazobactam had little activity against CRE, XDR or PDR isolates of Enterobacteriaceae, it retained activity against most ESBL non-CRE phenotype isolates, second only to meropenem. Likewise, ceftolozane/tazobactam was more active than the other antipseudomonal β -lactam agents tested against isolates of *P. aeruginosa* that were NS to cefepime, meropenem or piperacillin/tazobactam.

In agreement with previous surveys, $^{18-21}$ we found a great deal of variation in resistance rates to ceftazidime and meropenem with higher rates of resistance among European countries in the southern (Greece and Portugal) and eastern (Poland) countries versus northern countries (such as Germany, Ireland, Sweden and the UK). This pertains to both Enterobacteriaceae and *P. aeruginosa* (Tables 3 and 4) and has been shown to correlate with regional differences in β -lactamase production.²⁰

Whereas the spread of CRE is a major concern in Europe, the prevalence is variable.^{20,27} Higher prevalence rates of CRE have been reported in Greece, Italy, Turkey and Israel, with lower rates in the northern nations.^{20,27} Our results confirm these observations with CRE rates exceeding 1% in Greece (5.4%), Israel (1.2%), Italy (3.8%), Poland (29.9%) and Turkey (1.8%) (Table 3). Notably, CRE were not identified in 7 of the 19 countries participating in the survey. High and variable rates of ESBL non-CRE phenotype and MDR Enterobacteriaceae are consistent with those previously reported by Farrell *et al.*¹⁹ Sader *et al.*²⁰ and Canton *et al.*²⁷

In summary, these data for ceftolozane/tazobactam collected in 2012–15 from 41 medical centres in 17 European countries plus

Israel and Turkey demonstrated sustained potency and spectrum against Enterobacteriaceae and *P. aeruginosa* when compared to previous European studies.^{20,21} These data suggest that ceftolozane/tazobactam may be an important treatment option for UTI and IAI caused by both wild-type and MDR strains of *P. aeruginosa* and Enterobacteriaceae.¹⁷ One of the more important aspects of this survey is the confirmation of extensive variation in antibiotic-resistant phenotypes of GNB across Europe. This finding emphasizes the need for ongoing surveillance and application of antimicrobial stewardship to prevent the further spread of β -lactam resistance.¹⁶

Acknowledgements

The authors thank the staff at JMI Laboratories (North Liberty, Iowa, USA) and the Program to Assess Ceftolozane/tazobactam Susceptibility (PACTS) participants in Europe for their contributions to this programme.

Funding

This study was sponsored by Merck & Co., Inc.

Transparency declarations

JMI Laboratories, Inc. also contracted to perform services in 2016 for Achaogen, Actelion, Allecra, Allergan, Ampliphi, API, Astellas, **Table 4.** Antimicrobial activity of ceftolozane/tazobactam, ceftazidime and meropenem against European isolates of *P. aeruginosa* stratified by country

	Perc	Percentage susceptible ^a			
Country (no. tested)	ceftolozane/ tazobactam	ceftazidime	meropenem		
Austria (7)	100.0	85.7	85.7		
Belgium (15)	86.7	80.0	73.3		
Denmark (29)	100.0	96.6	100.0		
Finland (16)	100.0	93.8	100.0		
France (50)	100.0	82.0	92.0		
Germany (92)	93.5	83.7	83.7		
Greece (18)	61.1	61.1	61.1		
Ireland (21)	100.0	81.0	81.0		
Israel (13)	100.0	69.2	76.9		
Italy (75)	92.0	73.3	78.7		
Netherlands (1)	100.0	100.0	100.0		
Poland (32)	75.0	46.9	34.4		
Portugal (38)	63.2	52.6	44.7		
Russia (5)	60.0	20.0	100.0		
Spain (51)	100.0	80.4	90.2		
Sweden (23)	100.0	91.3	87.0		
Switzerland (9)	100.0	88.9	100.0		
Turkey (44)	88.6	63.6	70.5		
UK (64)	100.0	90.6	84.4		
Five major countries (332) ^b	96.4	81.9	84.9		
Overall (603)	91.7	76.9	78.9		

^aPercentage susceptible at the following MIC breakpoints (CLSI, 2016²⁴): ceftolozane/tazobactam \leq 4 mg/L; ceftazidime \leq 8 mg/L; meropenem \leq 2 mg/L. ^bFrance, Germany, Italy, Spain and United Kingdom.

AstraZeneca, Basilea, Bayer, BD, Biomodels, Cardeas, CEM-102 Pharma, Cempra, Cidara, Cormedix, CSA Biotech, Cubist, Debiopharm, Dipexium, Duke, Durata, Entasis, Fortress, Fox Chase Chemical, GSK, Medpace, Melinta, Micurx, Motif, N8 Medical, Nabriva, Nexcida, Novartis, Paratek, Pfizer, Polyphor, Rempex, Scynexis, Shionogi, Spero Therapeutics, Symbal Therapeutics, Synlogic, TGV Therapeutics, The Medicines Company, Theravance, ThermoFisher, Venatorx, Wockhardt, Zavante. Some JMI employees are advisors/consultants for Allergan, Astellas, Cubist, Pfizer, Cempra and Theravance. There are no speakers' bureaus or stock options to declare.

References

1 Magill SS, Edwards JR, Bamberg W *et al*. Multistate point-prevalence survey of health care-associated infections. *N Engl J Med* 2014; **370**: 1198–208.

2 Magill SS, Edwards JR, Beldavs ZG *et al.* Prevalence of antimicrobial use in US acute care hospitals, May-September 2011. *JAMA* 2014; **312**: 1438-46.

3 Vincent JL, Rello J, Marshall J *et al*. International study of the prevalence and outcomes of infection in intensive care units. *JAMA* 2009; **302**: 2323–9.

4 Pfaller MA. Nosocomial candidiasis: emerging species, reservoirs, and modes of transmission. *Clin Infect Dis* 1996; **22** Suppl 2: S89–94.

5 Wisplinghoff H, Bischoff T, Tallent SM *et al.* Nosocomial bloodstream infections in US hospitals: analysis of 24,179 cases from a prospective nationwide surveillance study. *Clin Infect Dis* 2004; **39**: 309–17.

6 Kollef MH, Golan Y, Micek ST *et al.* Appraising contemporary strategies to combat multidrug resistant gram-negative bacterial infections-proceedings and data from the Gram-Negative Resistance Summit. *Clin Infect Dis* 2011; **53** Suppl 2: S33–55.

7 Maragakis LL, Perl TM. How can we stem the rising tide of multidrugresistant gram-negative bacilli? *Infect Control Hosp Epidemiol* 2010; **31**: 338–40.

8 Opal SM, Calandra T. Antibiotic usage and resistance: gaining or losing ground on infections in critically ill patients? *JAMA* 2009; **302**: 2367–8.

9 Walsh TR, Toleman MA. The emergence of pan-resistant Gram-negative pathogens merits a rapid global political response. *J Antimicrob Chemother* 2012; **67**: 1–3.

10 ECDC. Antimicrobial Resistance Surveillance Report Europe 2013. 2014. http://ecdc.europa.eu/en/publications/Publications/antimicrobial-resistancesurveillance-europe-2013.pdf.

11 CDC. National and State Healthcare-Associated Infections Progress Report. 2013. http://www.cdc.gov/HAI/pdfs/progress-report/hai-progress-report-2015.pdf.

12 Boucher HW, Talbot GH, Bradley JS *et al.* Bad bugs, no drugs: no ESKAPE! An update from the Infectious Diseases Society of America. *Clin Infect Dis* 2009; **48**: 1–12.

13 Zhang D, Micek ST, Kollef MH. Time to appropriate antibiotic therapy is an independent determinant of postinfection ICU and hospital lengths of stay in patients with sepsis. *Crit Care Med* 2015; **43**: 2133–40.

14 Tumbarello M, Sanguinetti M, Montuori E *et al.* Predictors of mortality in patients with bloodstream infections caused by extended-spectrum- β -lactamase-producing Enterobacteriaceae: importance of inadequate initial antimicrobial treatment. *Antimicrob Agents Chemother* 2007; **51**: 1987–94.

15 Micek ST, Lloyd AE, Ritchie DJ *et al. Pseudomonas aeruginosa* bloodstream infection: importance of appropriate initial antimicrobial treatment. *Antimicrob Agents Chemother* 2005; **49**: 1306–11.

16 Perez F, Villegas MV. The role of surveillance systems in confronting the global crisis of antibiotic-resistant bacteria. *Curr Opin Infect Dis* 2015; **28**: 375–83.

17 van Duin D, Bonomo RA. Ceftazidime/avibactam and ceftolozane/tazobactam: second-generation β -lactam/ β -lactamase inhibitor combinations. *Clin Infect Dis* 2016; **63**: 234–41.

18 Farrell DJ, Flamm RK, Sader HS *et al.* Antimicrobial activity of ceftolozane-tazobactam tested against Enterobacteriaceae and *Pseudomonas aeruginosa* with various resistance patterns isolated in U.S. hospitals (2011-2012). *Antimicrob Agents Chemother* 2013; **57**: 6305–10.

19 Farrell DJ, Sader HS, Flamm RK *et al.* Ceftolozane/tazobactam activity tested against gram-negative bacterial isolates from hospitalized patients with pneumonia in United States and European Medical Centres (2012). *Int J Antimicrob Agents* 2014; **43**: 533–9.

20 Sader HS, Farrell DJ, Castanheira M *et al.* Antimicrobial activity of ceftolozane/tazobactam tested against *Pseudomonas aeruginosa* and Enterobacteriaceae with various resistance patterns isolated in European hospitals (2011-2012). *J Antimicrob Chemother* 2014; **69**: 2713–22.

21 Sader HS, Farrell DJ, Flamm RK *et al.* Ceftolozane/tazobactam activity tested against aerobic Gram-negative organisms isolated from intraabdominal and urinary tract infections in European and United States hospitals (2012). *J Infect* 2014; **69**: 266–77.

22 Sader HS, Rhomberg PR, Farrell DJ *et al*. Antimicrobial activity of CXA-101, a novel cephalosporin tested in combination with tazobactam against

Enterobacteriaceae, *Pseudomonas aeruginosa*, and *Bacteroides fragilis* strains having various resistance phenotypes. *Antimicrob Agents Chemother* 2011; **55**: 2390–4.

23 Clinical and Laboratory Standards Institute. Methods for Dilution Antimicrobial Susceptibility Tests for Bacteria that Grow Aerobically: Approved Standard Tenth Edition — M07-A10. CLSI, Wayne, PA, USA, 2015.

24 Clinical and Laboratory Standards Institute. *Performance Standards for Antimicrobial Susceptibility Testing: Twenty-sixth Informational Supplement M100-S26*. CLSI, Wayne, PA, USA, 2016.

25 EUCAST (2016). Breakpoint tables for interpretation of MICs and zone diameters. Version 6.0, January 2016. http://www.eucast.org/clinical_breakpoints/.

26 Magiorakos AP, Srinivasan A, Carey RB *et al.* Multidrug-resistant, extensively drug-resistant and pandrug-resistant bacteria: an international expert proposal for interim standard definitions for acquired resistance. *Clin Microbiol Infect* 2012; **18**: 268–81.

27 Canton R, Akova M, Carmeli Y *et al.* Rapid evolution and spread of carbapenemases among Enterobacteriaceae in Europe. *Clin Microbiol Infect* 2012; **18**: 413–31.